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Pierwsza_r.oczniea węglarśmiej konstytucji

i, dniu 20 sierpnia 1990 obchodziła węgierska Republika 
Ludowa pierwsza rocznicę uchwalenia nowej konstytucji przez

.Węgierskie- Lgrom^uzo-nie Narodowe»
Nowe. konstytucja jest zarazem, pierwsza konstytucja w hi

storii bęgier, które do tej pory rządziły się licznymi, niepo
wiązanymi ze sobą ustawami ustrojowymi, stanowiącymi pod względem 
swej treści prawdziwy anachronizm w stosunku do obecnych form 
ustrojowych węgierskiej Republiki Ludowej» wprawdzie już w stycz
niu 194-6 Zgromadzenie Narodowe uchwaliło Tymczasowa Ustawę Kon
stytucyjna, Określającą najistotniejsze funkcje organów państwo
wych, niemniej jednak w sposób pełny i wszechstronny uczyniła to 
dopiero konstytucja, uchwalona w dniu 20 sierpnia 194-9 r,

Iłowa. konstytucja korzysta już z doświadczeń pierwszego 4— 
letniego okresu walni o Nowe Węgry, utrwala osiągnięte zdobycze 
i wskazuje dalsza drogę ku realizacji socjalizmu na Węgrzech.-

Pierwszą arty-cuły nowej konstytucji 'Określają istotę Państw 
ludowego, j/.kp państwa robotników i chłopóWy w którym władza na
leży o.o ludu pracującego, nadto podkreślają ustrój społeczny 
i główna rolę państw i w dziedzinie stosunków gospodarczych. 
Dalsze postanowienia konstytucji gwarantują decydujący wpływ 
parlamentu j_.no om-nacji woli rns ludowym na ustawodawstwo i ad
ministrację »wprowadzają. zasadę jednolitego nyrtcittu administracji 
terenowej w postaci Kad Narodowych i stwierdź <ja, że niezawisłe 
sady powoł .no f.ą do pt -.nli na straży interesów ludu 'pracującego,

Pr .wu i obowiązku wszystkich obywateli, bez względu na ich 
ń .rodowość, wychowanie młodzieży, trwałość małżeństw.,.-a. rodziny, 
-wo,lność sumienia i wyznań religijnych - wszystkie te z ,t .dy znaj
dują w konstytucji .we- sformułowali^- według’ szczytny ch wskazań 
1 eninowsko-st ;„1 inew Ł-;kie-j ido ol og ii,

Nowa konstytucją* weszła w życie w dniu 2b sierpni’. 194-9 r., 
będącym zarazem dniem św. -Ł tefma. Odtąd świętu ternu - wynorzy- 
rtywanemu do tej pory 'dla szowinistycznych i faszystowskich ten
dencji reakcji węgierskiej, przywrócony został'jego właściwy cha
rakter - święta ludu węgierskiego. *• •■ ■
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KOĄ który upłynął od d-itj uchw .Jenia nowej konstytucji 
wykazał, że utiwld^Ą w niej z.asauy ustrojowe odpowiadają cał
kowicie dążeniom węgierskich im..s pr ,cuj».cych i wytycz-;ją właś
ciwa drogę w gigantycznym marszu Nowyęh kęgior ku socj jlizkdwi* 
Zasady te były drogowskazem ludu węgierskiego w jego w^p-.nikłej, 
bezkompromirowej wilec przeciwko re .ęęji i wrogom klasowym - 
o pokój, wolność 1 socj .iizm.

,x
X X

ą- ,d.y Narodówe

Konstytucja uueowej Republiki węgierskiej z dnih 
194'9 **• głosi» £«? terenowymi organami włączy państwowej sa Ma* 
dy Narodowe. Określiła Konstytucja w najogólniejszych
zarysach system iwa Narodowych jako mstuncyj uprawnionych za
równo do sprawowania władzy administracyjnej jak i do wyauwania 
rozporządzeń obowiązujących na ich terenie. Organami wykonaw
czymi nad Terenowych sa Komitety kykouawcze wybierane i odwoły
wane przez sw Mady.

Ramowe postanowienia Konstytucji w przedmiocie Rad Tereno- 
wych znalazły swe uzupełnienie i realizację w specjalnej ustawie 
uchwalonej przez YęgierskiG Zgromadzenie Narodowe w dniu 12 auja 
195-’> r.

Ust».ww ta stwierdza na wstępie, że zadaniem nowej organi
zacji państwowych władz terenowych jest zabezpieczenie ''istotnego 
i aktywnego uczestnictwa pracujących w z-rządzie państwu i w pr>x* 
cy administracji państwowe j, zr.pewnieniy uczestnictwa pr .cujs* 
cych mas w rozstrzyganiu wszystkich spraw aktualnych i *< . ♦ 
konsekwentne urzeczywistniania zasady socjalistycznej prawo
rządności11. & poszczęgouiych swych postanowieniach uwzględnia 
ustawa,zarówno wspólność drogi rozwojowej Węgier z innymi p/m- 
stwnmi demokracji lupowej juk i s^ecyiiczne właściwości wynika
jące z rozwóju nietoiycznego wę-gier i układu stosunków gospo
darczych i teieilówych.
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szczególny nacisk Kładzie ustawa o Radach Terenowych na ścisłą 
współpracę nad i ich organów wykonawczych z Terenowymi organi
zacjami mas pracujących alu lepszej mobilizacji tych mas w go
spodarczym i Kulturalnym życiu państwa.

Szczegółowe postanowienia ustawy przewidują utworzenie 
Rad Terenowych we wszystkich obwodach powiatach i miastach, 
a nadto we wsiach, liczących powyżej 500 uiiesznanców oraz usta
laj« zasadę podporządkowania wszystkich Rad Zgromadzeniu Naro
dowemu równocześnie powierzając Radzie Ministrów kontrolę nad 
ich działalnością.

Organizacja Rad Terenowych na Węgrzech stanowi wybitny 
Krok naprzód w wielkim dziele demokratyzacji administracji 
państwowej, uwolnienie jej od resztek biurokratyzmu i budowy 
podstaw socjalistycznej praworządności na szerokiej platformie 
współudziału mas ludowych w pracy aparatu państwowego«

x
X X

nicONIKą G OorOI/iRC Za.

Rozwój przemysłu na Węgrzech

Demokratyczne . ęgry wolne od ingerencji imperialistów 
i od ’’błogosławieństw11 ‘-planu Marshala1’, Korzystając z bezin
teresownej pomocy Związku Radzieckiego w oparciu o własne siły 
wymazują wspaniałe wyniki w rozbudowie swojego przemysłu.

w momencie zakończenia planu trzyletniego prouukcja prze
mysłu osiągnęła 140% poziomu przedwojennego, Najpoważniejsze 
inwestycje włożono w przemysł ciężki, górniczy i elektrotech
niczny.

Obecnie zgodnie z pięcioletnim planem gospodarczym mają
cym na celu przekształcenie Węgier w kraj przemysłowo- rolniczy, 
rząd przystępuje do rozbudowy przemysłu ciężkiego. Już w ciągu 
planu trzyletniego zwiększona produkcję (30-Krotnie w stosunku 



do poziomu przedwojennego;, plan zaś pięcioletni przewiduje po* 
trojenie ooecnej produkcji. Duży nacisk Kładzie się na produkcję 
aluminium, w stosunku do planu trzyletniego pięciokrotnie.wzroś
nie produkcja traktorów, a ośmiokrotnie - lokomotyw.

Po raz pierwszy na Węgrzech będą produkowane kombajny, 
motory Diesla ekskawatory i inne maszyny. Wkrótce rozpocznie 
się na wielka skalę produkcja Koksu hutniczego, która w 1954 r. 
wyniesie 0,5 min. t, Przemysł budowlany został całkowicie zmo
dernizowany.

w pierwszym półroczu 1956 roku ukończono na Węgrzech bu
dowę szeregu przedsiębiorstw przemysłu lekkiego i spożywczego, 
k Budapeszcie oddano do eksploatacji fabrykę konserw urządzoną 
według najnowszych wymogów techniki, Zdolność produkcyjna tej 
fabryki przewyższa łączną zdolność setek istniejących fabryk 
konserwowych, w mieście Szeget buciuje się wielki kombinat włó
kienniczy. niektóre oddziały tego kombinatu są już w ruchu. 
v» mieście Bekuszaba oddano no użytku nowocześnie urządzoną 
fabrykę - szwalnię.

w miejscowości nensi odbyło się w sposób uroczysty oddą- 
nie do użytku nowej wi-lkiej rafinerii nafty, zbudowanej przez 
węgiersko-radziecKie Towarzystwo haftowe ■'Masolai"»

Łuk.ęesy.węgierskich racjonalizatorów i nowatorów

6 października b.r^ została otwarta w Budapeszcie wysta
wa, obrazująca sukcesy ruchu racjonalizatorskiego i nowator
skiego na Węgrzech» Pracownicy przedsiębiorstw ciężkiego prze
mysłu wnieśli tylko w miesiącu czerwcu b.r* około 4.560.000 
wniosków nowatorskich, z których większość została przyjęta 
i przekazana do realizacji.

lykorzystanie tych wniosków przysporzy gospodarce naro
dowej ponad 26 milj. forintów oszczędności rocznie. Jako re
zultat zastosowania wniosków racjonalizatorskich pracowników 
fabryk budowy maszyn zaoszczędzi się rocznie ponad 10 milj« 
forintów.
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vv ciągu pierwszego półrocza 1950 r. realizacja wniosków nowator
skich robotników i personelu technicznego przemysłu ciężkiego 
przysporzy gospodarce narodowej Węgier ponad 150 milj. forin
tów- oszczędności« w przemyśle lekkim złożono w miesiącu czerwcu 
b.r. omoło 3*000 v.nios;ców, z których 2,000 zostało przyjętych, 
przynosząc ponad 15 milj. forintów rocznie oszczędności* uiczbh 
wprowadzonych w życie za pierwsze półrocze 5-letniego planu wę
gierskiego wniosków nowatorskich w całym przemyśle węgierskim 
sięga-35,500, a oszczędności wynikłe stad siegaje 309 milj, fo
rintów.

Rozwój handlu hurtowego i detalicznegona węgrzech

Haiiael hurtowy na Węgrzech przeszedł od moaca 194y r. cał
kowicie w ręce państwa, w pieiwszym kwartale b.r. obrót sklepów 
hurtowych wyniósł 5 1 ^ół miliarda forintów 1 przewyższył plan 
o l-j%. w drugim kwartale obrót tych Sklepów zwiększył się jesz
cze o 21%. Sprzedaż niektórych artykułów przepałowych i żywnoś- 
ciow... ch wzrosła Kilkakrotnie. Duże sukcesy osiąga również pań
stwowy handel detaliczny* Liczba sklepów z artykułami przemy
słowymi i żywnościowymi wzrosła w drugim kwartale w stosunku 
do pierwszego kwartału o 22*/.

x
X X

Lukcep-x. pracowników transportu

Kolejarze węgierscy osiągnęli nowe znaczne sukcesy, ozo
rując się na Kolejarzach radzieckich, stworzyli oni tzw. ruch 
••dwutysięczników i pięciotysięczników’** Węgierskie koleje że
lazne w drugim. Kwartale o.r. w porównaniu z tym samym okresem 
roku ubiegłego zwiększyły przewóz towarów o 32$, przewóz pa
sażerów o 19,4%» u swych osiągnięciach złożyli również sprawo-
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zuanie pracownicy transportu wodnego. *. porównaniu z arugm 
kwartałem ubiegłego roku obrót towarów transportem cunajskim 
wzrósł o 46%, zwiększył się również transport towarów liniami 
lotniczymi. Przewóz pasażerów liniami lotniczymi wzrósł 2,5 
raza, wielka role * powyższych osiągnięciach odegrali racjo? 
•nalizatorzy i nowatorzy, w pierwszym półroczu 1?5Q r. koleje 
węgierskie zastosowały okoł j yOO wniosków nowatorskich, któ
re dały ponaa 4 uj-lj. forintów oszczędności.

x
X X

' lużycztóa po.coju na * ę&rzech

KZftd węgi&iWMe j nepubiini nudów ej rozpisał pożyczkę 
rokoju na ogóin# sumę 7><). ^V).OuO forintów. Pożyczkę rozpi
sano na 10 lat, 4 odezwie kzacu węgierskiego no mas piacu- 
jacych miast i wsi poukreślono a. in., że pożyczka rokoyu 
służyć będzie realizacji planu y-ietniego, dalszemu utrwa
leniu włączy luoowey i sprawie pomoru.

łtozpisrńa przez rząd węgierski różyczka Pokoju sp.t- 
sała się z entuzjastycznym przyjęciem ze strony węgierskiej 
mas pracujących.

x
X X

Uśrngwą Polsko-- ęgjersta o wymianie, towarowej na rok ł j51

W Budapeszcie podpisana została umowa o wymianie to- 
watowej na rok 1?$1 między ro-tskd a .ęgrami. Umowa przewi
duje wzrost o 20% wzajemnyen obrotów handlowych w porówna
niu z obrotami przewidzianymi w umowie na ror ubiegły.

rod-etawdworni artykułami wymiany towarowej bęaa, jedli 
chodzi o eksport ż rulsmi, węgiel, koks, cynk, wyroby wal- 
comM, cheui^ai-ia> drewno, maszyny i innej w eksporcie 
zaś z ńę^ier - dlukiaiuM, medykamenty, autobusy i inne.
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Umowę podpisali -Wł . imimnjJcnJmęgj p_-f~~Tb tT. BuZ^gZ *T dyy^usfc^^ 
departamentu w węgienskim Ministerstwie Handlu Zagraniczne
go, oraz w imieniu Polski - B.Godziwe, dyrektor departamentu 
w Mmisteistwię handlu Zagranicznego.

uIThroiTUiA I. hiTUki

a)

... « ostatnich miesi.yce.cn wegiersaa literatura wzbogaciła 
się o ezereg now-ycu puzycyj wydawniczych, których tematyka 
ściśle Jest zwiazaaa z głębokim. nurtem wewnętrznych przeobra
żeń, jakLu ulega życie społeczne i towarzyskie na Węgrzech.

wymienić' tu należy przede wszystkim ciekawa powieść 
młodego pisarza siedmiogrodzkiego Asztalosa Istvana p.t, 
■•‘.Jzśl fuvarlan nem-idul“ (Mierna wiatru bez podmuchu). Autor 
w Vi*żce tej dotyta odważnie arcyaktualnej sprawy stosunków 
narodowościowych na ziemiach wschodnich Republiki Węgierskiej 
zamieszkałych przez ludność mieszane, pod względem narodowoś
ciowym. Robotnicy i chłopi węgierscy i rumuńscy znają sobie 
sprawę z tego, że i cm interesy sa wspólne i że na rozpalaniu 
kdnfli_ctów narodowościowych zależeć może jedynie burżuazji 
i oośzarnikóm, którzy i teraz nie szczęnzą wysiłków, aby 
r.euług starej nacjonalistycznej recepty wykopać przepaść 
między węgierskim i rumuńskim luuem pracującym, Młoda spół
dzielnia rumunsko-węgiersma staje się probierzem rkuteczności 
tej ideologii, ctóra przyszłość ludzi pracy obu Narodowości 
Widzi we wspólnej walce o realizację ustroju.socjalistycznego, 
^brew intrygom wrogów klasowych hasła te odnoszą zwycięstwo.

Szczególna zaleta powieści jest styl giętki i pozba
wiony wszelkiego patosu oraz planowa i jasna kompozycja 
a kc j i •

miesi.yce.cn


kozwój i życie węgierskich. rolniczych. spółdzielni ^re
dukcyjnych stanowi zasaenicze tło tomu nowel Piotra Teres*a 
p.t. ■ Opowiadańia“. Książka ta uzyskała nagrodę ‘‘Kossutha'- 
i stanowi jędrna ъ najcenniejszych pozycyj węgierskiej litera* 
tury ^>e wo j enne j. nut or — dzieemo wsi v»ę^iex*skiej, z Które j 
proolemami i troskami doskonale- junt ód znaj orni ony - daje w sze 
rogu Krotnica, świetnych opowianaa wnikliwa analizę naętro* 
jow i da.żea bezrolnego i małorolnego chłopa węgierskiego, Któ
remu wyzwolenie węgier z pod władzy panów i imperialisty;- 
przyniosło radykalna zmianę w jego społecznej i życiowej sy
tuacji.. RóżnoradnA typy środowiska wsi - biedota wie-jaka gru
pującą się wokół spółdzielni produkcyjnych, Kułacy usiłujący 
uratować za wsżelkK Cunę swe uprzywilejowane stanowisko, byli 
obszarnicy nie rezydujący z walki o utracone posiadłości, 
wszystkie te elementy znajdują w opowiadaniach Veręs’a właś
ciwa ocenę i oświetlenie.

й inne zupełnie śruaowiaKu wprowadza czytelnika w swycn 
nowolach pod zbiór owym tytułem ‘*pię;<i.e życie-1 Korinthy Fui-wne. 
Tu mat u Ш jego opowiadań jest głęboki przełom, jaki dokonuje 
się. wśród lepszej części inteligencji i mieszczaństwa pod 
wpływem prądów wolnościowych 1 socjalistycznych, a nadto prze
obrażenia w szeregach proletariatu fabrycznego.' Tematyka tą 
•odpowiada Wewnętrznym przeżyciom autora, który sam potrafił 
Zerwać Ze swa drobno-mieszczans.ia. przeszłością, by oddać ta
lent svód całkowicie na usługi mas ludowych u ich v~alcc o 
nowy ustrój»

Aczól TamA-*? jest pierwszym spośród młodego pokolenia 
węgierskich pisarzy, który potężnemu dziejowemu dramatowi 
wyzwolenia ojczyzny i przekształcenia gej form ustrojowych 
nadał rany wielkiego epickiego dzieła, > swej Trylogii, 
której pierwszy tom pod tytułem ‘‘Burza i Słońce“ pojawił 
się już dawniej na półkach księgarskich, obecnie zaś wy
szedł drugi tom p.t. ;;w cieniu wolności" - podjął się mło



dy pis -rz wielkiego z-.dunia wplecenii u Kanwę powieściową potęż- 
ncgo nurtu wyd.trzeń od pici^haj-cn chwil po wy;iv;ołwiu Węgier po- 
przuż potzczęgolue wt ,.py ouc. ?wy nowego ; połuczędrtwa i walki 
z grupami reikcyjnyiai uo cucili obucncj. Z z^ęścLu tego - luiao 
pewnych niedociągnięć -rnhazakte-rystycc poszczególnych pęntuci - 
.tutor wywiązuje się z pełnym powodzeniem.»

W uziale nowości wydawniczych należy vaeoncu ‘«hpomniwć
o książce ws.półczesnego pis. „r za węgierskiego B-ki <• Pieśń życic*, 
którą ostatnio przełożeń ' . zost ała na język polski. Autor w ncniaź- 
Cu-sv-v j vr sposób re „lir.tyczny obrazuje poczGZ&gólńe <t'.py u .lKi 
ki.udowej na wsi. Przckł idu dokonał Tadeusz puigrat.

b)‘ Been/- l\filiŁ

lid-dosK.cn łcynicznych teatrów węgiurck-ich UK. _z .ł-.f.ię sztu
ki 101dcs’\ Hih*ly’a p.t. '•-Głęboki Grki'. Również i t •. sztuki do
tyka. najo 'razie-j typowego i frapującego dla współczesnyoh węgicr 
ie&atuC przebudowy wsi węgierskiej i przCobrażeń jawcie 'C1Q odico- 
nuja % poszczególnych środowisk .eh je j mieszirń.cńw, Zagadnienia 
w Jawi Klisowuj n--„ wsi, spółdzielni produkcyjny eh, oporu kuł.-.koc 
przeciwko reforuiUU ŁpOłeCZnylu i reakcyjnej propagandy znajdują 
w sztuce tej właściwo oświetlenie i dl..tego mimo pewnych w-.d u zoa- 
pużycji sztuki i chara-rterystyce poszczególnych post .ci, nt „nowi 
oiia niewątpliwy .xrox n „przód Wv współczesnej dr.dtU.turgii węgier- 
sąiej, 'wśk.zujac właściwą drogę, po której rozwijuć się winni 
twórczość pis '.rzy dr'•& tycznych.

Ne sc«n .ćh te .tró* polskich gryw n<; cą już od dłuższego - 
cżi«u z nie eł „bnącym powodzenium. trzy przodujące sztuki węgiurt-Kie 
:,Bóg, ćls-.rz i chłopi By* “Sprawa Pawła ^hżtehagi'?' Gurgely*igo 
i “rohatarowić dnia powgzcuniogoa Evy liana! .

Olbrzymim poWuazvniui& cieszy się zwł.„pżćżh “iśpr bw . p >ł.„ 
Bsżterag;?-, ziuctórej wyst iw ivnie zespół Teatru Clmcralnugó w wę.r- 
■es .wic- otrzymał nagrodę yaistwową. Dr.ęa tyczna, zapiu-rająca uech 
w piersi ....<cj . sztuki, w-sp mi * la r.-t'~c.-r- ^""zc^iąjm-T.ęty ceMCeluęyg 
ny heroizm jej bohater.a komunisty Pawła hT-zte-r-aga, wszechstronny, : 

dosK.cn
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*’* 1 IMT// i /jJL1 «/"t* wornego ucisku, etosow..nsgo przez f mszy- 
stovaxi rugime na Węgrzech v. oLeresie»przedwojennym - wszyst
kie te zalety zapewniły sztuce Gergely*vgo olbrzymi sumc^ś 
wśród polskiej publiczności.

Niemniej cięk.,wa, aczkolwiek pod względem tematycznym 
róża?. zupełnie od “apra^y Pawła Bszturoga“ jest ostatnia z 
wyżej wymienionych sztuk - ‘‘Bohaterowie dniu powszedniego“. 
Na- uroczysta premierę tej sztuki w Tc .trze-Nowym w Łuażi 
przybyli J charge d* iffaires- poselstwu węgierskiego Garuor, 
attache kulturalny poselstwa bęak, dyrektor Instytutu wę- 
gierpkiego w kapsz-iwie Csapluros, przedstawicielka KC 
.oitkiersK«, przewodnicz a.ćy B.N. rainor i Kilkudziesięciu przo
downików pracy z hut ślaskich i łódzkich, f abryk włóbimanichyisłi* 
Sztukę --Bohaterowie dnia powszedniego“ zaliczyć można dó tego 
parnego cy.klu scenicznego, do którego należy “Brygada szlifie
rza Karhana” -i /‘kakhr Dubrav.-?•. Stanowi ona wierne i prtwdzi- 
wic artystyczne odbicie głębokich przemian w systemie pracy 
i psychice- robotników wielkie». z&cłaaów hutniczych. ..-Va lin* 
di w sztuce swej poruszyła ncjiptotniejnz-e z ag .dnienia Org,-<» 
nizacji pracy, współZ-awoanictwa, r-acjon-.liz torstw.. i tego 
C’lcgo systemu, który Ktmowi 'tajemnicę“ EUKCeSÓW rocja- 
natycznej goapedaiKi i jej przewagi nad x.pit .lirtycznyitti 
pi Z e Żyt -liii •

w aziedzinie Mnemitogr -fi i publiczność polsku nie— 
j^dnoxrotniv już miału możność .ocenić osiągnięcia węgier
skich artystów i realia torów. 2 ostatnio wyświetl nych w 
"Polsce filmów węgierskich wymienić .należy “btrój g.lov.y“ - 
będący satyryczna rozprawa z towarzyskimi i społecznymi 
absurd .mi kapitalistycznej przcszłeści, or-.z “Płomienie“ 
- O sens tcyjnym podkładzie, lecz równocześnie silnie -.kęen- 
townej socjalnej tematyce.

Na Węgrzech dużym pow-jazeniem cieszy ?,ię obecnie, film 
p.t. “Uri muri“ (Biesi uda) wedle słynnego utworu iioricż
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feigmond*i. Filii! ton jo-Et w dna rozprawą z c/ółym systemom p:n- 
szęzyżniwnego ucismu stosow .nogo w ciągu c eł&gó tysiąclecia 
prżoz bogatych obszarników i wzbogaconych Kuł iKÓw w stosunku 
do biedoty wiejskiej. Płonąc i pochodnia, Która bohater filmu 
StZąlemyry rzuca n- własną zagrodę, to symbol płomieni;-,, Który 
Ogarnie wnet całe staro "pańsKie“ węgry.

U stadium re.^lizicji znajduje się Kómódi... muzyczna “Tyl- 
ko z pieśnią życie jest piękne H z życiu wielkiej fabryki buda- 
pesztensKittj 1iVi„v;,g,‘.

■ Kinem.it ogrif i. wę^itrsiC; Kroczy śmiało ntprzóa po drodze 
socjalistycznego realizmu i społecznego postępu Stanowiąc sku- 
teczna broń w walce o nowe aęgry.'

Kult Mickiewicza na Węgrzech

węgierski historyk literatury prof* A. Ądzocsa wydał oro- 
szur^-ę p.t. :;rr.^yczynmi uo stuuiów nad echami węgierskimi utwo
rów kicKiewlcza‘-,Która omówił żczegółowo w numerze •■‘Nowej Kul
tury“ z 10 wrześniu i9>0 Jan neychman. A recenzji tej czerpiuy. 
szereg uiammojci o wpływie utworów micAiewicza na ^ęgry. Lo/,-u- 
dujemy się, że £am-p.jeta interesował się żywo literatura węg.ur- 
sma, cenił retofiego i Vorósmartiego. wcześnie też zapoznano "ię 
na węgrzech z twórczością Mickiewicza. U r.lbjM- na łamach Ku- 
d-jmanytar“ Toiai ogłosił szkic o literaturze polskiejr zawiera- 

■ j^oy m,im. Omówienie twórczości kicóie&icza oraz przekład fr ,t - 
mentu z “Konrada wllenroda", w r.1839 na łamach ’'Athenaeunr 
Kazinczy ogłosił fragment ź “ lsiag Narodu i Pieigrzymstwa Pol
skiego’’. Twórczość Kieniewicza omówiona była następnie, przez 
Kertbenego, Pomperego, międlą, Hussara. Później epoce trium
fującego kapitalizmu słabnie zainteresowanie dla twórczości 
poieiiego poety 'rewolucjonisty. Dopiero w r.1830 przełożył “Mo
nety iryi.itKie1, Ś.GuSi.ar, a w r. 1895 wyszedł nowy przekład ‘'so
netów'' dokonany przez J.Beri. Mniejsze utwory przekładali też' 
H.Eela i B.TeleKesr. Po 1^07 nie ukazał się żaden nowy przekład

Kinem.it
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Kieniewicza, aż do ostatnich lat. ’:ęgry kontrrewolucji i fa
szyzmu ignorowały Mckiewicza. Sie potrafiono »ydaó przeło
żonego przez sę&zitęgo J.”zixlay*a "lana Tadeusza1’, lecz zate 
v.y Ftawioiy? ■'•Sie'boFke’~; i wydano 0ssen.GOvshiego, Kossak-mzcźuc- 
k? i Kaden-Bandrdw-kiego. .) iału to swoją wymowę. Kult Mickie
wicza ograniczony był uo .szczupłego grona osób Sicupionych 
w Towarzystwie im. Mickiewicza" (Kagyar iiicciewicz Tarsasag), 
później złączonego z Towarzystwem węgiersbo-ioistim.

Dopiero po wyzwoleniu kraju i utrwaleniu się władzy Xu* 
nowej nastąpiło odrodzenie zainteresowania się twórczością 
Mickiewicza. ■.’głuśzon.o przekład "Do przyjaciół moskali1, i ar
tykułu o Węgrzech z "Tryouny Ludów1, z lcM-9.

Lziź, gdy loiskę łączą z nowymi, ludowymi WęgraM coraz 
to silniejsze związki, gdy oba narody mroczą w jednym szeregu 
obrońców potopu i budowniczych socjalizmu, tyia większej «.agi 
nabierają badania nad dziejami dawnych związków, ,<tóre łączy
ły poprzednia wielki nurt literatury poi «.kie. j z postępowym 
nurtem myśli węgierskiej.

x
X X

\ '

,;jit ex_atura_ poi s-<a na V- ęgr ze c h

w. bęgięrstifej Kepublibe Ludowej znacznie wzrosło ostat
nio zainteresowanie, literaturą polska,

Miara tęgo zainteresowania s-ą liczne, ..ęaace już w 
drm-iu bądź przygotowane a o artuu przekłady dzieł naszyCii 
prozaików i poetów.

’* druku jest ”..antologia poezji i i„rozy Adama Mickiewi
cza" w r rze.tłauzię aa^wy oit^iiejŁz.ych poetów węgierskich* 
rlauuWcŁue jest wydanie w OGdz-ielnej eujcyi "rana Tadeusza'1 * 
w aruku jeot również antologia poezji polskiej pou redak
cja Laura iwvacea.



Z literatur.) wgpołczesnej urażały się niedawno pamiętni.r: 
aj. Rudnicki ego "'.tarę i nowe- .oraz wandy ■»••asilewsiclej "Ziemia 
w jarzmie'- .

•- nąjuliźszym. czasie uiażs się powieści Z J» x'utra^eix- 
ta "Rzeczywistość*’, V . Wasilewskiej "doliczę dnia”, J. rytla- 
xowski&go "fundamenty ■’ i 'śł. -kowalskiego "h Grzmiącej".

x
X X

wy sto.w a _ pou-SA-iej .eztuai ludowej
w nudapeszcie

całunie Narodowym w Buuapeszcie z inicjatywy insty
tutu Łączności nultu aluej z .iagianica nastąpiło otwarcie 
Wystawy foirniej ’-.ztuti -.indowej.

Na uroczystości otwarcia wystawy przytyli i minister 
spraw zagranicznych Kaliai, minister sp^aw wewnętrznych - 
Zoeld - minister sprawiedliwości - Ł/ioli-ar, wicexuiniptrowie 
- Boliizrar i Eona, przedstawiciele poselstwa Hf w nuaagtez- 
cie, przedstawiciele korpusu dyplomatycznego, przedstawiciele 
krajów demokracji luaćwaj z ambasadorem. ówip.zku Radzieckiego 
msieleweiu na czele, oraz wybitni przedstawiciele świata 
artystycznego.

Otwarcia wystawy dokonał przewodniczący Instytutu Łn.cz- 
uóici nulturamej z Zagranica. - mihalyfi, Który nawiazujac ao 
fcZdstej rocznicy ogłoszenia ..aaiiestu .lipcowego, podkreślił, 
iż luu węgierski wraz z ludem poi.mini święci tę historyczna, 
rocznicę, aktora otworzyła nowa erę w historii oou, narodów.

Następnie vygłosił przemówienie charge d’affaires po
selstwa RP w Budapeszcie - Henryk Ilinc, który podkreślił 
■zdecyuowana wolę narodu polskiego obrony pomoju. mówca zo
brazował sukcesy osiągnięte przez jfol*-cę ludowa we wszystkich 
dziedzinach życia gospodarczego, politycznego i kultui^alnego.
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I. Kon&re s ^tematyko*. r.-ęgierskich 
w hudafee^zcie

27. sierpnia-o.r. nastąpiło w Budapeszcie w sali 
Wyższej hzkoły U‘eahiiicznfcj uroczyste otwarcie pierwszego 
Kongresu matematyków eę&icusxich, otwarcia do tonął matema
tyk węgierski jurigyes hiesz w ooecnoścu. przedstawicieli 
rządu węgierskiego, w obraaacn Kongresu bierze udział 
delegatów zagranicznych! że Związku Radzieckiego, Chin i»u- 
dowych, Rumunii* Czechosłowacji, Belgii. Na Kongres przy
była również 12-osobowa delegacja matematyków polskicn z prof» 
Saratowskim. na czele.

x
X X

**-w.
Wysonie odznaczenia polskie 
dla węgierskich artystów

y. Budapeszcie, w poselstwie RP odbyło się uroczyste 
wręczenie orderów pols.iich wybitnym artystom węgierskim za 
zasługi na polu krzów lenia muzyki chopinowskiej.

Krzyże* Oficerskie Orderu rolonia Restituta udekoro
wany został wybitny kompozytor węgierski ~ Zoltan Kodaly, 
zaś Krzyżem Kawalerskim, tego orueru znany chopinista - Iiare 
Ungar oraz wybitny pianista - Istvan Antal.

x
X X

typtawa ąp^rubur;/ naukowo-badawczej 
ZSRR, i krajów demokracj i ludowej

W dniu 1 lipna b.r. w gmachu Politechniki w Warszawie, 

została otwarta wystawa aparatury naukowo-badawczej. Udział 
w wystawie brały ! Związek Radziecki, Czechosłowacja, Węgrj> 
Niemiecka Republika Demokratyczna i Polska.



wystawa zajmowała olbrzymi hall Politechniki Warszaw
skiej .

Na .estetycznych postumentach i stoiskach rozmieszczone 
były różnego rodzaju aparaty precyzyjne. Dla naukowca i spe
cjalisty stanowiły one niewyczerpana' składnicę możliwości 
uzupełnienia swej wiedzy.

M,in. można było obejrzeć bogaty asortyment maszyn wy
trzymałościowych, różnego rodzaju strukturomentry i zrywarki 
produkcji węgierskiej.

x
x x

Dr. A, Kotldn delegatem węgierskim na II Zjazd, 
parazytologów roiskich

W czerwcu b.r. odbył się w Puławach II Zjazd Parazyto
logów Polskich, zorganizowany przez Polskie Towarzystwo Para
zytologiczne przy współdziałaniu Państwowego Instytutu Wete
rynaryjnego.

Na Zjazd przybyło ponad 50 osób interesujących się para 
zytologią, zarówno ze świata weterynaryjnego, lekarskiego jak 
i przyrodniczego, w tym wielu gości zagranicznych,

Republika Węgierska wydelegowała swego czołowego para- 
zyto1oga, ’ Dr. A. Kot1dna,

x
x x

Młodzież węgierska ną studiach w Polsce '

Do Warszawy przybyło 50 studentów węgierskich, którzy 
studiować będą na uniwersytetach i w uczelniach technicznych 
w Warszawie, Łodzi, Krakowie i Gdańsku. Dwu młodych Węgrów 
•kształcić się bęazic na wyższych uczelniach artystycznych. '



16 -

Bela. Bartok

W rb. całe węgry a wraz z nimi cały świat muzyczny ob- 
Chocza >-ta rocznicę, śmierci jednego z największych kompo
zytorów węgierskich bieżącego stulecia Beli Bartoka»

Bela Bartok (21.$»19bb - 2b»9*19zi-3) urodził się w Na* 
gyszentmihios na Węgrzech, Kształcił się jako pianista i kom* 
pozytor. rocżptkowe jego kompozycje niczym jeszcze nie z4ra* 
uzaja wielkiej indywidualności twórczej artysty, lecz odrodze
nie narodowe, które rozpoczyna się na Węgrzech w końcowych 
latach uh. stulecia, wywiera silny wpływ na jego muzykę. Zaczy
na on sięgać do startów v.ę&ier«-kiej muzyki i pieśni ludowej, 
które stana się niewyczerpanym źródłem natchnienia w jego pra
cy twórczej. Do zainteresowania się muzyką luuową przyczynia 
się w niemałym stopniu drugi wybitny kompozytor węgierski Zol
tan ILodaly, przyjaciel Bartoma.

/Specjalnie pociagaja artystę melodie z oleamiogrodu» Uzy
skuje stypenaium w r. ly.?7 i wyjeżuża ao komitatu Gsik na stu
dia nad szeklerska muzyka ludowa.

kie poprzestaję jcunak na interesowaniu się węgierska, 
muzykę ludowa. Gromadzi pieśni ludu słowackiego, a następnie 
pieśni ludowe rumuńskie,' których zbiór Ukazał się nakłaaem 
Akademii Rumuńskie j

w r. 1912 Barto/, przygotowuje się do wyjazdu na studia 
muzyczne o.o Rosji, jednak wojna uniemożliwia mu zrealizowanie 
tego zamiaru, Źalnteresowanie Bartona pieśniami ludowymi nie 
ogranicza się do Kuropy. Zbiera pieśni ludowe arabskie, w. r» 
1933, na zaproszenie rządu tureckiego udaje się do Turcji, 
gazie gromadzi tamtej?ze pieśni luaowe.

Kaa zebranym przez siebie materiałem z' zakresu folklo
ru muzycznego, artysta pracował nauzw7czuj systematycznie i 
fumienhie.

i pływ muzyki runowej, Zarówno węgierskiej jak wschoania- 
europe juki«- j zaznacza cię baruzo silnią, na całej 'bogatej t 
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twórczości Bartoka, która, pod względem formalxiy&., cechuje 
niezwycł bogactwo efektów dynamicznych i na wsńrbś orygi
nalny styl muzyczny.

Spuścizna muzyczna .po Bartoku jest olbrzymia.
Do najwybitniejszych jegs. kompozycji należą ’ jedyna opera 
:‘Gróu rniięcia .inobrodego- (roi 1^11), wspaniałe oąiety jam 
••browarniany sróiewicz" (roi I^ISJ i ‘-Cudowny .u^andaryn'“.
Jeana z piękniejszych Kompozycji Barto .a jest ■■Can.tata pro- 
fana‘” im chór i ormestrę, ^'prowaazajaca nas w świat baśni 
starowęgierskich oraz Suita taneczna, która na międSyna- 
rcuowym świecie muzyki w pasaże w r, 19H5 zyśmała Bartokowi 
e ł ife ę; ś w i a t o w ? •

•~v.
X

XX

węgierskie masy pracujące wobec agresji imperialistów
a inęry kańsk.ich na_ Koreę

>yr«ż<:ia głębokiej solidarności .mas pracujących '■ ęgier 
z walczącym o swą wolność bohaterskim ludem koreańskim była 
lu.in. zbiórka pieniężna, wtóra przyniosła pCnac 15'.3)-,<k)j 
forintów. .

Z pienięuzy tycn społeczeństwo węgierskie wysłało no 
Korei pociąg .--unitarny z ekipa pracowników służoy Zdrowia» 
wiadomości z Korei uonosza, że ekipa pociągu sanitarnego 
natycnalast po przybyciu do Korei rozpoczęła współpracę 
2. • no re aa sra służba, zaruwia, okazując pomoc lenarśną rannym 
bojóv-ŁixOia o i-u inosc 1 niepouiegłość•

dekarze węgierscy okazują również pomoc luuhości cy
wilnej - oii&rum baroarzyńmmieh nalotów lotnictwa amery
kańskiego. wyrażajac sv.ą. <. dzięcznośc ula mas pracujących 
węgier, żiłn-imrze koreańskieJ armii indowej, .ctórzy po oka
zaniu im pomocy lekarskiej przez ekipę węgierska powrócili 
na front, oświadczyli, że oęoą. jeszcze skuteczniej walczyć 
przeciwko agresorom amerykańskim, aż do całkowitego zwy
cięstwa.

X X



Z inicjatywy kobiecej brygady im. nakosi’ego (fabry
ka włókiennicza "kateip") wśród mas pracujących bęgier roz- 
poczęła się szeroka akcja wysyłania paczen do Korei. Akcję 
tę poparły załogi wielu fabryk.

Brygada '’‘wolna Korea" fabryki elektrotechnicznej 
“Ganz" skierowała list do centralnego organu partii, gaze
ty "Szabad Kepż*., w którym zakomunikowała, że przekroczyła 
zobowiązania powzięte w okresie tygodnia solidarności z na
rodem koreańskim oraz wykonała plan produkcyjny z 60-pro- 
centowa nadwyżką. Brygada zastosowała w produkcji cztery 
projekty racjonalizatorskie. Obecnie członkowie brygady 
postanowili przesłać do Korei paczki. W swym liście piszą 
oni 1 "Żołnierze koreańscy, walczący na dalekich frontach, 
z jeszcze większym zapałem walczą przeciwko bandzie impe
rialistycznej, gdyż wiedzą, że u ich boku stoją wszyscy 
uczciwi ludzie pragnący pokoju i wolności".

x
X _x

Vvęgięrski kongres obrońców pokoju

w dniu 4 listopada b.r? odbył się w Budapeszcie przy 
licznym udziale delegatów reprezentujących wszystkie wars
twy węgierskiego świata, pracy Krajowy Kongres Pokoju dla 
dokonania wyborów na II Światowy Kongres Pokoju. Zjazd, 
na który m. in, przyoyły delegacje radziecka i polska, stół 
się wspaniałą manifestacją nieugiętej i zdecydowanej woli 
ludu węgierskiego wywalczenia pokoju wbrew wszelkim intry
gom imperialistów i- podżegaczy wojennych. Zjazd uchwalił 
rezolucję, głoszącą, że węgierskie masy pracujące nieza
chwianie stoją pod sztandarem pokoju i postępu w Walce, 
której przewodzi wielki Związek Radziecki. w skład delega
cji wybranej dla reprezentowania Węgier na Il-im Świato
wym Kongresie wchodzą przodownicy pracy, przedstawiciele 
kultury i sztuki oraż postępowej części katolickiego kleru
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Sport na Węgrzech

Letni sezon sportowy na Węgrzech stał w tym roku pod ha
słem nowych inwestycyj i osiągnięć na polu umasowienia sportu«.

Cyfry sprawozdawcze z połowy października mówią o oddaniu 
do użytku 170-ciu boisk sportowych, tak nowych’ jak i odbudowanych. 
Między nimi sa niektóre poważne pozycje, jak 20 milionów forintów 
włożonych w dalsze prace budowlane Stadionu Ludowego, • wykończenie 
boiska "Budowlanych” w Debreczynie, szereg nowych pływalni itd«

Sporty wonne doczekały się poważnych inwestycyj w postaci 
szeregu odbudowanych przystan-i-,--umożliwiających uprawianie turys
tyki wodnej i wioślarstwa; turyści zaś. mogą teraz szurać schro
nienia w 18 nowych schroniskach, rozrzuconych po całym kraju.

Inwestycje z jednej strony, a sprzęt sportowy produkowany 
masami z drugiej strony, stwarzają doskonałe warunki dla rozwoju 
sportu-., dzięki czemu powstało ponad 250 nowych klubów zrzesze
niowych, podnosząc ogólne, cyfrę stowarzyszeń sportowych do prawie 
4.500,

Sportowcy węgierscy mogą się poszczycić poważnymi wynikami, 
które w dużej mierze zostały umożliwione przez wciągnięcie o.o 
sportu szerokich mas. Masy te - to cyfra blisko 400.000 odbytych 
pomyślnie prób o odznakę MHK (Gotów do pracy i walki).

Nowe rekordy świata, zapisane w tabelach międzynarodowych 
przez węgierskich sportowców, to rzut młotem WMETH’a i dwa wy;- i'■ i 
pływaków : sztafeta 3x100 kobiet i 200 m. stylem klasycznym zawod
niczki Noyak. Dochodzi do tego jeden rekord Europy ’ 4x100 stylem 
dowolnym mężczyzn.

Ze spotkań międzynarodowych, w których brali udział węgier
scy sportowcy, najważniejszymi są sukcesy, odniesione przez pływa
ków, lekko-atletów i piłkę npż_ną. Wygrane zostały przez Węgrów * 
spotkanie lekkoatletyczne z Polska, mecze piłki nożnej z albania 
i Austria, zawody pływackie z Czechosłowacja« Poza tym iaecz bak--, 
serski z Finlandia w rewelacyjnym stosunku 16’0 i Tatrzańskie 
Zawody Motocyklowe o 'wielka Nagrodę Pokoju.

Doskonałe .wyniki mimo przegranych uzyskali również lekkO-
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atleci węgierscy w spotkaniach z Czechosłowacja, a przede wszys
tkim ze Związkiem Radzieckim, największa lekkoatletyczna potęga 
świata« Spotkanie ze sportowcami radzieckimi i pobyt w ZSHft sta
ły się punktem zwrotnym dla węgierskiej lekkoatletyki, która z 
entuzjazmem wzoruje się na radzieckich metodach szkoleniowych 
i treningowych.

Duży rozwój wykazały w tym sezonie i inne sporty, jam 
strzelectwo, szybownictwo, kajakarstwo i tenis, chociaż jeden 
z czołowych graczy europejskich Asbóth doznał w połowie sezo
nu kontuzji, co wpłynęło poważnie na zahamowanie całego między* 
narodowego programu zawodników węgierskich.

Sport węgierski wywiązał się>, również doskonale z trudne
go zadania organizacyjnego, jakim było przeprowadzenie przez 
teren całych toęgier IBodzieżowe j Sztafety Pokoju. Odezwa poko
jowa została przyjęta przez sportowców węgierskich na granicy 
rumuńskiej, a doręczona Austriakom po przebiegnięciu prz»=z 
wszystkie zmiany całego kraju ze wschodu na zachód.

Podsumowany zatem bilans sportu węgierskiego za letni 
sezon 1950 wykazuje podniesienie się poziomu.ogólnego tak na 
odcinku umasowienia sportu, jak i wyników międzynarodowych.

x
X X

Komunikat Instytutu ^>rier«kiego w Warszawie

2 początkiem października Instytut węgierski w warszawie roz
począł kursy języka węgierskiego.

Kursy dla początkującycn odbywają się w Tow. Przyjaźni 
Polsko-Węgierskiej w Sali Komitetu Słowiańskiego w Polsce 
(Al. Stalina 12) w środy w goaz. oa no 20-ej.

Kurs średni odbywa się w Instytucie węgierskim (Śnia
deckich b) w piątki ou goaz.l7-ej clo 19-ej. Kurs wyższy odbywa 
się także w piątki ( w Instytucie) w godz. od 19-ej do 2Q-ej.

Kurs dla początkujących dla słuchaczy uniwersytetu oa-
bywa się we wtorki od godz.lh^0 do 16-ej. Kurs średni dla słu
chaczy uniwersytetu odbywa się w czwartki - godz.l3^° » 1500. 
Biuro Instytutu oraz biblioteka i czytelnia czynne sa codziennie 
od godz. 9-ej do 19-ej, w sobotai od goaz.9-ej do. 13-ej.

xx X



Toth Gyula Przełożył Adam Bahdaj

_i^xśuju. '
Mówią o nich w dalekich Indiach,

.. , . . . w Burmie, w.głębi. Borneo i na Jawie, 

czarni i żółci - biali i wyklęci - 

jak świat szeroki - wszyscy ich sławią.

........1 ja też o. nich będę, mówił, bo widziałem,

jak z krwawych bitew nowy.wstawał dzień,

jak obszarnicze hektary pękały, 

gdzie ich stopa stanęła, guzie przemknął ich eień. 

Biby świt, nowe Węgry rodziły się z mroku,
£i.-.?7 X.oi u i • .,,i - . .

wyzwolone narody strupy darły z ran, 

z krwawych walk budził się świat nowy, 

ze zgorzelisk tryskał życia łan.

krzepła Partia i rosły fabryki,

z gruzów i śmieci oczyszczał się kraj, 

na wsie brygady poszły robotnicze...

Zabłysło światło, a przez no.wy most

z uśmiechem kroczył w przyszłość lud roboczy 

w zorane bruzdy nowe ziarno siać.

A na wezwanie partii jak mur stanęli 

młonzi i starzy, ufni i mocarni,.

żeby szczęśliwy był na zawsze lud, 

by kraj podźwignąć, by mu siłę dac.

1 z głębi kopalń po szynach rozdrganych 

popłynął węgiel, żeby-nowy świat 

dłoń robotnika kuła w halach hut.

Lecz zanim stwardnie w walce stal orężna

■* i zanim pra.ua wy kłos i sw&j plon*.

pra.ua
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niechaj wymłóci, jak.ru.zawe odpryski ' 

wrogów i zdrajców robotnicza.dłoń.

I niechaj jasno będzie wokół. •

nas, którzy wulszymy o pokój.

Lecz żyją jeszcze narody w ciemnościach, 

których nie rozwiał jasny słońca świt, 

gdzie, niby chmura, pada cień New-lorku 

-i rządzi Truman, dolar i Wall Street. 

■Gdzie dolar płachtom gazet wciąż- dyktuje 

wojnę i pokój, a wolności strzęp 

z rąk i umysłów wydziera zdradziecko.

Niechaj opadnie ciężar niewolniczych pęt.

1 lud zwycięsko niechaj kroczy 

zwarty i mężny w jasną dal,

Niech łamie, kruszy bastiony,

a ramię twarde ma jak stal.'

Niech górnik w czarnych blokach węgla 

wykuwa walki świętej plan.

Niech taśmy niosą hasła partii, 

a praca zetrze kłamstwo z łam. ,.;- 

Notacja maszyą niech rozniesie 

poety walczącego zew, . -

.by nawet w dżungli rozbrzmiewała 

potężna, Stalinowska pieśń.



Toth Gyula

Idąc Warszawą 

Widzę jej życie. 

Nad głową niebo 

Pogody skrzy się. 

Zwalone ściany 

1 strzępy dachów. 

Na rogu cegły 

Roztarte w piachu.

Gdziebym nie stanął 

Pod niebem białym 

1 czystym - cienie 

xłuin widziałem.

Mur - ciemnym oknem 

patrzył na słonce, 

Jak ociemniały 

0 wzrok proszący.

Ten widok boli, 

Wiem. Jkle z jakim 

Zachwytem patrzę 

Na lśniące dachy. 

Idę, przy staję, 

Jak urzeczony - 

Śmieją się no mnie 

Nowych ścian piony.
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Nie zliczysz okien 

Otwartych w błękit, 

Wyfruwających

Z murarza ręki.

Nie wstrzymasz myśli 

Widzisz, jak świecą 

W tych oknach oczy 

Wesołym dzieciom.

To szaroblazi,.

To spracowani

Zajmują, nowe, 

'Ciepłe mieszkanie. 

<laz.ie ledwie dachy 

bryją na poły 

llur - ja już widzę ' 

Lampy i stoły.

Mysi, mnie unosi.

Nie■wstrzymać myśli, 

U, miasto piękne 

Odbite w Wiśle.

Twój rozmach śmiały

I nieomylny.

Los w rękach ludzi 

liąuryr.h i silnych.



Ci bez wytchnienia 

stoją przy młotach, 

by wiersz mój światłem 

dziś zamigotał, 

bym mógł uwieńczyć 

nim-szarobluzych, 

tych, co wskrzeszają 

niedawne gruzy.

Tu życie nowe.

Co stare - zetrzeó 

z powierzchni ziemi.

To pył na wietrze.

Bo nowe rośnie 

śmiało, wysoko. 

Szczęście dla ludzi. 

Szczęście i pokój*

Idąc Warszawą 

widzę jej życie.

Wad głową niebo 

pogodą skrzy się.

W hiebo piętrami - 

radosny wystrzał*

1 nikną, nikną 

na zawsze zgliszcza*

Przełożył Tadeusz Kubiak




